Libri

supbi. b. **T**ox eoz. i. babyloniorum gemetum: a. **D**edit sonitum. i. dabit. c. **P**redo rex medor. d. **E**t apphensi sunt fortes ei. i. babylonis. Per pdonem diabolus vel mors: Per fortes illi: de qd. **E**la. v. e. **C**te q poteris est ad bibendum vintu: et viri fortes ad miscendam ebrietatem. e. **E**t emarcuit arcum eius. i. astutia babylonia: qua astutia erat ad sagittandum. Tel ad litteram: sicut arcus huius nimia sagitta: tione marcescit: sic fieri de arcibus eorum qd. fuit in eis inutiles. **P**. **S**. Arcus eorum confingat. Tel per arcum mystice: sapientia secularis. **E**ccl. ix. c. **M**o ratio nec sapientia nec scientia apud inferos. f. **A**qua fortis vltor dñs et. **R**um. **N**auim. **I**a. **D**e emulator et vlcscens dñs/ vlcscens dñs in hostes suos et trascens ipse patiens et magnus fortitudine. g. **E**t inebrando calice tribulatio ira dñi. b. **P**rincipes ei: id est babylonis. **E**t dormient somnium semipiternum. i. interficiunt. k. **A**burus babylonis et. **I**muri vel munitio: in quibus significant illi qui alios in suis peccatis defecuti. **E**la. xxliij. c. **E**t palius in munitionibus eius. **J**ob. xl. a. **C**orpus eius qd. scuta fusilia. **E**la. q. c. **D**ies dñi sup oem murum munitum. l. **E**t portae ei excelsae: plati: m. **I**gne ciburen: cupiditatis: et in fine igne eterno. n. **E**t gentium labores. o. **C**erbū qd. hcepit hieremias prophetam in tertio anno regni sui iusti in babylonem: quasi videre nabuchodonosor: qui eum in regem sublimauerat post techoniam transmigrationem: vel. ppter alia forte causam. Hieremias autem oia q dicta sunt de onere babylonis scriptis in quodam quaterno: et tradidit ea sarai qd. iuit cu sedechias principes ei ut qd. veniret in babylonem iret sup flumen: et diceret: **H**ome tu locutus es et. **E**t postea legeret oia verba illius quaterni: quo facto ipsum quaternum colligatum lapidi ne supenataret pyceret in euphraten: signas qd. ita babylon destrueret. p. **I**n anno quarto regni eius. Unum hoc factum est ante destructionem hieros. Unum et hec prophetia similiter tunc facta est. q. **S**araias autem erat pnceps prophetie eo. s. q. prophetia illa in scriptum redactam saluabat. **U**. i. **I**nterpres prophetie: **U**. i. senior inter prophetas: et erat probare quis esset bonus vel fallitus prophetas: vel qd. dignus ad exponendum prophetias. r. **L**hi veneris in babylone et. **P**recepit ei hieremias ut hec proferret: verba coram iudeis qui erant in babylone. s. **C**inque compleueris et. **L**igabis. **M**ystice liber ligatus ad lapide est decalogus scriptus in lapide. i. duro corde. t. **E**t pycies illum in mediis euphraten: qd. iterptat frugifer. In quodam librum mittit qd. fructu temporalium discit vel docet. **S**. xiiij. b. **J**uxta euphraten coputruit lumbare hieremias. v. **S**ic submergebas babylon. i. destruet vel vastabis. **A**poc. xvij. f. **S**ustulit unius angelus fortis lapide qd. molarem magnum: et misit in mare/

Hieremie

dices: hoc impetu mittebabyloni ciuitas sua magna: et vires non inuenies.

Expo. **C**a. LII. **A**ccusos verba hieremie et. Quae a principio huius libri vsq nunc dicta sunt fuerunt prophetica: que aut hinc sequuntur magis sunt historica. Et ideo dicitur hic: **H**ucus verba hieremie. Nam ea qd sequuntur magis sunt hieremie: non inquitur est prophetica sed historio graphus. Quidam etiam dicit qd hoc capitulum additum fuit a baruch notario hieremie describere captiuitatem hierusalē et destruacionem: ut sic competenter possent continuari latitantes facte pro eius destructione. **D**ividit autem hoc capitulum in sex partes. Primo ostendit tempus obsidionis hierusalē: promisso tamē tempore regni sedechie: et nomine matris sue. **C**api. LII.

Tunc verba hieremie. Filius viginti et vni anni erat sedechias cu regnare cepisset: et undecim annis regnauit in hierusalem. Et nomen matris eius ostendit. Tertio tempus combustio ciuitatis exempli describit: ibi: In mensa autem quinto. **Q**uarto ostendit prophetam de pauperibus terra quidam traxisti sunt in babylonem: quidam dimisi in iudea ad terram colendam: ibi: De pauperibus autem. **E**bi etiam agit de translatione vasorum et ornamento templi. Quinto numerat prophetas personas translatas in babylonem et quosdam occisos: ibi: Et tulit magister militum. Sexto ostendit quomodo misericordia facta sit cum ioachim qui se tradidit chaldeis ad consilium hieremie: in consilium sedechias et principum qui noluerunt hoc facere ad consilium hieremie: ibi: Et factum est. Et sic eodem fine terminat liber hieremie: quo et quartus Regum. Propter qd quidam fuit mauerunt quartum librum Regum compilatum esse a hieremia. **H**ucus verba hieremie. s. prophet: sed amodo ipsi ut historiographi. Tel sequentia sunt verba baruch. **F**ilius viginti et vni anni erat sedechias. s. consilium erat homini habenti talem numerum annorum: cu regnare cepisset. Tel ad litteram: tot fuit annos. **E**t fecit malum in oculis domini. Boetius. **M**agna nobis indicta est: ne cessitas probitatis: nisi dissimulare velim: cu omnia agamus ante oculos iudicis cuncta cernentis. **W**eb. iiiij. d. **O**ia nuda et aperta sunt oculis eius ad quem nobis sermo. Sed specialiter in oculis domini mala facit: qui in locis sanctis peccatum committit: ut in scholis: vel in claustris: vel ecclesia: vel cimiterys. **S**. xij. c. **Q**uid est qd dilectus meus facit in domo mea secreta multa: a. **J**uxta omnia que fecerat ioachim fratres eius. b. **Q**uoniam furor domini erat in hierusalē et in iudea. i. erat dominus contra beniam et iudeam propter peccata illorum: siue contra duas tribus. **C**onsquo donec: d. **P**roficeret eos a facie sua: id est a terra promissionis: ubi est facies domini: id est a protectione sua. **E**t recessit sedechias

N *¶ Et recessit sedechias a rege babylonis: ut nō redere ei solitu tributū. Iō em̄ a tributo recessit: q̄ cōfidebat in egyptiā credēs q̄ possent eum liberare de manu nabuchodonosor.* **b** *In mēse decimo. Adhuc ieiunāt iudei decimo mēse. Zach. viij. d. Ieiuniū q̄rti / et ieiuniū q̄nti / et ieiuniū septimi / et ieiuniū decimi: erit vobis in solenitatis p̄claras: qz. s. illo menie facta est obſeſſio hierusalē: vt ibi dicit in Glo. **Dystice**: Sedechias fuit nomine. (Interpret̄ em̄ iustificās) s̄ vita p̄ſſim⁹: qz fuit idolatra: et significat plātu mālum: qui noīetēn⁹ bōnus est. Dicit em̄ episcopuſ: qd̄ ē dicere superintendēs: sed vita malus est: malo exemplo suo multos corūpens. Unū merito dicitur regnasse vndecim annis: i quo significa tur trāgredio mālū dei. Et i anno nono venit p̄tra eū nabuchodonosor: i q̄ significal om̄issio necessaria. Propter hēc duo venit diabolus cōtra plātu: quia s. transgređit vel om̄ittit p̄cepta dei.*

P̄s. 121. *¶ Et edificauerunt cōtra eam munitiones in circuitu. Eccl. ix. d. Civitas parua: et pauci in ea viri: venit cōtra eam rex magnus et vallauit eam: et extruxit munitiones per gyrum: et pfecta est obsidio. Civitas parua est ecclesia: De qua P̄s. Hierusalē que edificat ut civitas. Parua dicit respectu civitatis diaboli: De qua Daniel. iiiij. f. Nōne hēc est babylon civitas magna quā edificauit in fortitudine mea: In qua pauci viri sūt. i. homines viriles respectu mulierū. i. molliū et effeminateꝝ: quia ad mādata pharaonis om̄es masculi occiduntur et fymne reservantur: vt dicit Exo. i. d. Rex magnus qui venit cōtra eam est diabolus: qui sup̄ magnos regnat. i. superbos: vt dicit Job. xlj. d. Et quia regnū eius magnū est. s. totus mūndus cuius dicit principes. Iste rex obſedit ecclesiā et extruxit per gyrum munitiones quib⁹ expugnat eam: Ex una parte sunt heretici bene muniti p̄tra ecclesiā: ex alia p̄tranni: ex alia falsi fratres: superius sunt mali pr̄lati: inferius mali subditi. Et oēs impugnant ecclesiā. Proverb. xxix. a. Homines pestilentes dissident civitatem. Esa. xvij. c. Civitas munita desolata erit: spacioſa relinquetur et dimittetur quasi desertū. **d** *Amenſe autem quarto noua die mensis. Ideo ieiunant iudei mēse quarto: vt dicitur Zach. viij. d. Ieiuniū quarti: e. Obtinuit famēs civitatem. Sic mystice defecit doctrinę causa est captiuitatis ecclesiā. Proverb. xxix. c. Cum defecerit propheta dissipabit populus. Unde Judith. viij. Non potuissent se defendere viri de bethulia/aqua eis ablata ab holoferne/nisi dñs puidisset eis. Amos. viij. d. Mūltā famē in terrā: nō famē panis neq̄ sitim aque: sed audiēdi verbum dei. f. Et dirupta est civitas: non tunc sed post. s. mēse q̄nto/septima die: vt habet. iij. Regi. xl. c. g. **S**ugerunt exieruntq̄ de civitate. Sic mercenari⁹ pdicator vel pr̄lati: dū videt lupum venientē fugit: quia nō erūs pastor nec pertinet ad eum de ouib⁹: sed magis de stercoib⁹ de civitate ecclesiā. h. Nocte culpe. Sic cū iudas exiuit de apostolis/erat nocte: vt dicit Job. xiij. d. **i** *¶ Per viā portę. i. que erat iuxta illam portā. k. Que est inter duos muros: à sic dicebatur. Expone vt. s. habes. xxxix. a. Tota em̄ civitas clausa erat duab⁹ muris p̄terq̄ i porta illa ubi erat portę regis: Unū porta q̄ ibi erat dicebāt portę iter duos mu-***

*ros. Scdm̄ alios i muro uno cingebant dom⁹ regis et tēplū: et alia pars ciuitatis in qua nobiles habitabāt alio muro: et inter hos duos muros erat quedā porta p̄ quā via erat ad horum regis. Usi: **i** *¶ Per viā portę q̄ est inter duos muros. i. p̄ foramen portę qd̄ in ipsa nocte fecerūt me fugientes p̄cipereſ a chaldeis.**

Dystice. **k** *¶ In Dystice*

ter duos muros. l.

inter duo testamentoſ:

sunt heresies/non ple-

nē i arrio. Esa. xxij. c.

Lacū fecistis inter du-

os muros. m. Et du-

cit ad hortū regiſ:

qz ad delitias tendūt

omnes heresies. n.

¶ Et abierunt per vi-

am que ducit i he-

remū. iij. Regi. xl. c.

b. habet. Per viā que

ducit ad capestria lo-

litudinis. Ecce q̄ est

eadem via ad hortum

et ad heremū: quia

et in heremo clauſtri

multi nō querunt niſi

delitias: et ſic vinea na-

both cōvertiſ in hor-

tū olerum. iij. Regi.

xri. a. i. austeritas clau-

ſtri in delitias. Eccl. xxvij. g. Terra illa inculta facta est ut

hortus voluptratis. i. clauſtri qd̄ incultum ſolet eſſe per rigo-

rem penitēti: modo carnali⁹ delitias affluſt. Sed ibi cōpre-

hendunt q̄ fugiunt illuc. Esa. xxij. d. Desertum erit in cher-

mel: id ē clauſtr̄ in delitias: et chermel in ſaltū reputabilis: id ē

fient inſtruſi carnales. n. ¶ Et apprehenderunt ſede-

chiam in deferto qd̄ eſt iuxta hiericho: nō in hiericho

ſed citra: qz em̄ nō deficiunt a ſeipſis in clauſtro: iō capiunt a

diabolo. Luç. x. e. Hō qdā dēſcedebat a hierlin in hiericho.

Tel p̄ deferto hiericho ſignificat lata et ſpaciosa via peti

ducit ad mortē. Gen. xxvij. d. Inuenit iοſeph fr̄es ſuos in

dothaim: qd̄ interpretat defecit. o. ¶ Et ois comitai el̄

diffugit ab eo. s. xxvij. f. Seduxerunt te viri pacifici tui:

demerlerunt te i ceno et i lubrico pedes tuos et recesserunt a te.

Hi ſunt amici fortunę: q̄ cū ea veniūt et cū ea recedunt. Eccl.

vj. b. Ab amicis tuis attēde: Est em̄ amic⁹ ſcdm̄ tēpus ſuū: et

nō permanebit in die tribulatiōis. p. In reblatha: hēc eſt

antiochia. q. Que eſt in terra emath: nomen eſt terre.

Licet em̄. s. xlvij. a. emath nomen eſt ciuitatis: tñ hic eſt nomē

*terre. **Dystice.** p. Reblatha/interpretat multa hēc: et*

significat abundantiā temporalē. Emath/interpretat formi-

dans eos: et significat diuites auaros. P̄s. Ecce ipſi peccato-

res et abūdātes in ſeculo obtinuerunt diuitias. Ibi exceſcat ſe-

dechias. P̄s. Lōquallabit capita in terra multozū. Ideo dī

Eccl. xi. b. Fili nō in mīlis ſint ac̄ tut: ſi em̄ diues fueris nō

eris imminis a delicto. Eccl. xxvij. c. Qui minoratur aciu-

percipiet ſapientiā. r. Et locutus ē ad eum iudicia. i.

iuste iudicauit eum qui diſſoluerat pactum de tributis ſoluen-

dis. Unde de ipſo dicit Eccl. xvij. e. Nunq̄d proſperabit

vel conſequēſ ſalutē q̄ fecit hēc: et qui diſſoluit pactū: nūq̄d eſt

fugiet: Vnuo ego dicit dñs: quoniā in loco regis q̄ conſtituit

eum regē: cuius fecit iſritū iuramentū et ſoluit pactum qd̄ ha-

bebat cū eo in medio babylonis mortef. s. Et iugulauit

rex babylōis filios ſedechias. i. diabol⁹ bona opa: De

*qb⁹ P̄s. Et videas filios filioꝝ. **i** In oculis el̄: fm illd. P̄s. 127.*

P̄s. Delcedat in infernū viuētes. Numeri. xxiij. c. Qui ca-

dens apertos habet oculos: hēc p̄rie errare corde. Abacuk.

ij. c. Peccauit anima tua. v. Et oculos ſedechias eruit.

Glo. i. lumen intelligētiꝝ. Proverb. xxx. c. Suffociant eum

corui de torētib⁹. Ecce q̄ mala vita auſert intelligentiā: ſicut

L. Et ecōtrario obedietiꝝ

Sam. Per capitella significantur intentiones et affectiones prelatorum. Capitellū enim erat supra columnā. Inter autem columnam et capitellum erat epistillum / latius columnā et rotundū opere reticulato. a **Et retiacula.** Nota capitella erant in parte superiori lisciata : latera vero eorum reticulata et catenata : ita
 artificiose facta ut retiacula catene videantur apposita magis quam insculpta. Sup capitella erat funiculus descendens aliquātu-
 lī circa latera / in cuius sumitate depēdebant ducēta malogranata.
b **Et malogranata** super coronam i circūitu. i summa-
 tate epistilli: sup quod se debat capitellū. Uel ad litterā sup capitel-
 lū erant malogranata nonagintā sex: depē-
 dentia: et omnia malogranata
 cēntū retiacula circumdabāt.
c **Et tulit magis militie saraiā** sacerdotē pīmū : et sophōmā
 sacerdotē secūdū: et tres cu-
 bodes vestibuli. Et de cui-
 tate tulit eunuchū vnum qui
 erat h̄positus sup viros bel-
 latores / et septē viros de his
 qui videbāt faciē regis: q̄ in-
 uenti sunt in ciuitate: et scri-
 bā pīncipē militū q̄ pbabat
 tyrōes: et sexagita viros de
 pplo terre q̄ inueniēti sunt i me-
 dio ciuitatis. Tulit autē eos
 nabucardā magis militie et du-
 xit eos ad regē babylonis in
 reblatha. Et percussit eos rex
 babylōis: et interfecit eos in
 reblatha i tra emath. Et trā-
 lat⁹ est iuda de tra sua. Iste
 est pīplus quem trāstulit nabu-

chodonosor. In anno septi-
 mo iudeos tria milia virg-
 inētū. In anno octauodeci-
 mo nabucodonosor trāstu-
 lit de hierlm̄ aias octingen-
 tas / trigintaduas. In anno
 vicesimotertio nabucodonosor / trāstulit nabucardan
 magis militie aias iudeos se-
 ptingētas q̄draginta quinq̄.
r Omnes ergo aīe / q̄ttuor mi-
 lia sexcentē. Et factū est in tri-
 cesimo septimo anno trāsmi-
 gratiōis ioāchin regis iuda
 duodecimo mense / vicesima
 q̄nta mēsis / leuauit euilme-
 rodach rex babylonis ipso
 āno regni sui caput ioāchin
 regis iudeos: et eduxit eum de
 domo carceris: et locutus est
 cū eo bona. Et posuit thronū
 eius sup thronos regum
 qui erāt post se in babylōe:
 et mutauit vestimenta carceris
 eius: et comedebat panē co-
 ram eo semp cūctis dieb⁹ vi-
 te sue. Et cibaria ei⁹ cibaria
 ppetua dabant ei a rege ba-
 bylōis statuta p singulos di-
 es / usq̄ ad diē mortis sue cū-
 ctis diebus vite eius.